
Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 2012 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I. Designar os servidores MÁRIO GILSON SANTOS BOR-
GES - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE No- 0267752, CPF no- 042.724.552-49, pertencente ao quadro
efetivo da Reitoria do IFAM; FRANCISCO DAS CHAGAS MEN-
DES DOS SANTOS - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matricula SIAPE No- 1177659, CPF no- 203.047.492-49, per-
tencente ao quadro efetivo do Campus Manaus Centro e RINALDO
SENA FERNANDES - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE No- 1033439, CPF No- 273.938.602-87,
pertencente ao quadro efetivo do Campus Manaus Zona Leste, para
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão incumbida de
apurar os fatos constantes da denúncia que originou o referido pro-
cesso, consoante com o disposto no artigo 143 da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

II. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a rea-
lização dos trabalhos, de acordo com o disposto no Parágrafo Único
do Artigo 145, combinado com o artigo 238, da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 ,
admitida a prorrogação por igual período, quando as circunstancias o
exigirem.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.848, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n 16/2012/ DAP, Campus Salvador, datado de
05/11/2012, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR o servidor DIONISIO LEITE DA
CONCEICAO, Assistente em Administração, SIAPE 1669331, CPF
013.241.835-51, para exercer a função de Coordenador de Plane-
jamento do Campus Salvador, UORG 20, FG-03.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria no- 751, de 23/09/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 24/09/2010, resolve

No- 1.051 - Dispensar a servidora ANA CLÁUDIA LIMA GON-
ÇALVES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893880,
da função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, Código
FG-02, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.052 - Designar a servidora ANA CLÁUDIA LIMA GONÇAL-
VES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893880, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas,
Código FG-01, Campus Governador Mangabeira

No- 1.053 - Dispensar a servidora FERNANDA SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
1890029, da função de Coordenadora de Integração Escola e Co-
munidade, Código FG-02, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.054 - Designar a servidora FERNANDA SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
1890029, para exercer a função de Coordenadora de Integração Es-
cola e Comunidade, Código FG-01, Campus Governador Manga-
beira.

No- 1.056 - Designar a servidora SARA SOARES COSTA MAMO-
NA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1692494,
para exercer a função de Coordenadora Geral de Assistência ao Edu-
cando, Código FG-02, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.057 - Dispensar o servidor CARLOS ALAN COUTO DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE 1794365, da função de Coordenador Geral de Produção
e Pesquisa, Código FG-04, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.058 - Designar o servidor CARLOS ALAN COUTO DOS SAN-
TOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 1794365, para exercer a função de Coordenador Geral de
Produção e Pesquisa, Código FG-02, Campus Governador Manga-
beira.

No- 1.059 - Designar o servidor ERIC OLIVEIRA DUNHAM, Psi-
cólogo, Matrícula SIAPE 1826801, para exercer a função de Co-
ordenador de Integração Escola e Comunidade, Código FG-02, Cam-
pus Governador Mangabeira.

No- 1.062 - Designar a servidora ROSANE CARDOSO DOS SAN-
TOS DIAS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 2725138, para exercer a função de Chefe do Setor
de Agricultura, Código FG-04, Campus Governador Mangabeira.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria no- 751, de 23/09/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 24/09/2010, resolve

No- 1.051 - Dispensar a servidora ANA CLÁUDIA LIMA GON-
ÇALVES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893880,
da função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, Código
FG-02, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.052 - Designar a servidora ANA CLÁUDIA LIMA GONÇAL-
VES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893880, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas,
Código FG-01, Campus Governador Mangabeira

No- 1.053 - Dispensar a servidora FERNANDA SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
1890059, da função de Coordenadora de Integração Escola e Co-
munidade, Código FG-02, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.054 - Designar a servidora FERNANDA SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
1890059, para exercer a função de Coordenadora Geral de Ensino,
Código FG-01, Campus Governador Mangabeira.

N 1055 - Designar a servidora LUCIANA LEMOS GARCIA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE 1704223, para exercer a
função de Chefe do Setor de Licitação, Código FG-01, Campus Go-
vernador Mangabeira

No- 1.056 - Designar a servidora SARA SOARES COSTA MAMO-
NA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1692494,
para exercer a função de Coordenadora Geral de Assistência ao Edu-
cando, Código FG-02, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.057 - Dispensar o servidor CARLOS ALAN COUTO DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE 1794365, da função de Coordenador Geral de Produção
e Pesquisa, Código FG-04, Campus Governador Mangabeira.

No- 1.058 - Designar o servidor CARLOS ALAN COUTO DOS SAN-
TOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 1794365, para exercer a função de Coordenador Geral de
Produção e Pesquisa, Código FG-02, Campus Governador Manga-
beira.

No- 1.059 - Designar o servidor ERIC OLIVEIRA DUNHAM, Psi-
cólogo, Matrícula SIAPE 1826801, para exercer a função de Co-
ordenador de Integração Escola e Comunidade, Código FG-02, Cam-
pus Governador Mangabeira.

No- 1.060 - Designar a servidora JULIANA ANDRADE DE OLI-
VEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1975574,
para exercer a função de Chefe do Setor de Registros Acadêmicos,
Código FG-02, Campus Governador Mangabeira

No- 1.061 - Designar o servidor LUCIVALDO VIEIRA OLIVEIRA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1976026, para exer-
cer a função de Chefe do Setor de Almoxarifado, Código FG-02,
Campus Governador Mangabeira.

No- 1.062 - Designar a servidora ROSANE CARDOSO DOS SAN-
TOS DIAS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 2725138, para exercer a função de Chefe do Setor
de Agricultura, Código FG-04, Campus Governador Mangabeira.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

PORTARIA No- 1.049, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem
a espécie, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em
Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Homologação nº 148, de
05/09/2012, publicado no DOU de 06/09/2012, os candidatos abaixo relacionados:

Nº Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 Sandoval Sampaio da Sil-

va
Auxiliar de Biblioteca C I 1 Bom Jesus da Lapa 0833106 23327.002632/2012-72

2 Antonio de Oliveira Souza
Júnior

Técnico em Assuntos Educa-
cionais

E I 1 Reitoria 0313749 23327.002633/2012-17

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o Processo IFB nº 23098.001600/2012-09, resolve:

Nº 1.088 - EXONERAR, a pedido, a servidora JÉSSICA MICHELLE
DE LIMA GALLIO, Matrícula SIAPE nº 1884801, do cargo em
comissão de Assessor de Projetos Civis, Código CD-03, da Pró-
Reitoria de Administração do Instituto Federal de Brasília, a contar de
15/10/2012.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.091 - DESIGNAR o servidor GUILHERME CAPISTRANO
DOS SANTOS STANZANI Matrícula SIAPE nº 1755998, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para substituir o servidor RODRIGO MENDES DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1798559, Diretor Geral do Campus São Se-
bastião, código CD-02, no período de 22/10/2012 a 29/10/2012, em
virtude de afastamento do titular por motivo de participação no even-
to XXXVI REDITEC (Reunião dos Dirigentes das Instituições Fe-
derais de Educação Profissional e Tecnológica).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.092 - DESIGNAR o servidor GABRIEL ANDRADE LIMA DE
ALMEIDA CASTELO BRANCO, Matrícula SIAPE nº 0439835,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, lotado no Campus Gama, do Instituto Federal de Bra-
sília, para exercer o encargo de Substituto Eventual da Direção-Geral
do Campus Gama, código CD-02, cargo ocupado pelo servidor FER-
NANDO DANTAS DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1668612, lo-
tado no Campus Gama, do Instituto Federal de Brasília.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta nos autos do Processo IFB nº 23098.001686/2012-61,
resolve:

Nº 1.093 - Art. 1º - CONCEDER, ao servidor ANDRÉ FERREIRA
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1625360, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Planaltina, com fulcro no inciso VI do art. 81º e no art. 91º
da Lei 8.112 de 11.12.1990, licença para tratar de interesses par-
ticulares, no período de 17/09/2012 a 17/03/2013, sem a remuneração
do cargo efetivo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando
o que consta nos autos do Processo IFB nº 23098.001442/2012-89,
resolve:

Nº 1.094 - EXONERAR, a pedido, o servidor CÉLIO FERNANDES
LOPES, Matrícula SIAPE nº 1845934, do cargo efetivo de Enge-
nheiro, Código de Vaga nº 828166, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Brasília, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90,
a contar de 21/09/2012.

WILSON CONCIANI


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-12T06:01:13-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




